
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 июня 2018 г. № 779 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О КОМИССИИ ПО 

КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПИТАНИЯ В 

УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

В соответствии со статьями 28, 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 24 Устава 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, администрация 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о комиссии по контролю за организацией питания в 

учреждениях образования Изобильненского городского округа Ставропольского 
края. 

1.2. Состав комиссии по контролю за организацией питания в учреждениях 
образования Изобильненского городского округа Ставропольского края 

2. Признать утратившими силу постановления и распоряжения 
администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края: 

от 18 марта 2011 г. № 118-р «О постоянно действующей комиссии по 
контролю за организацией питания в учреждениях образования Изобильненского 
муниципального района, утвержденный распоряжением администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края»; 

от 20 июня 2011 г. № 666 «О постоянно действующей комиссии по контролю 
за организацией питания в учреждениях образования Изобильненского 
муниципального района»; 

от 11 июня 2014 г. № 165-р «О внесении изменений в состав постоянно 
действующей комиссии по контролю за организацией питания в учреждениях 
образования Изобильненского муниципального района, утвержденный 
распоряжением администрации Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края от 18 марта 2011 г. № 118-р»; 

от 02 июля 2015 г. № 253-р «О внесении изменений в состав постоянно 
действующей комиссии по контролю за организацией питания в учреждениях 
образования Изобильненского муниципального района, утвержденный 
распоряжением администрации Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края от 11 июня 2014 г. № 165-р». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Пастухова Н.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит официальному опубликованию в информационно-аналитической газете 



«Изобильненский муниципальный вестник», размещению на сайте 
www.izobadmin.ru и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2018 года. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                    В.И. КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.izobadmin.ru/


Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 14 июня 2018 г. № 779 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ 

ПИТАНИЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Комиссия по контролю за организацией питания в учреждениях 
образования Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее - 
комиссия) является постоянно действующим органом для решения вопросов 
своевременного и качественного питания детей в образовательных учреждениях 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

1.2. В состав комиссии могут входить представители администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – 
администрация ИГО СК), отдела образования администрации ИГО СК, 
родительской общественности, педагогических коллективов, организаций, 
оказывающих услуги по организации питания в образовательных учреждениях, 
медицинские работники. 

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и 
иными нормативными актами Российской Федерации, Ставропольского края, 
Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

1.4. Деятельность членов комиссии основывается на принципах 
добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, 
гласности. 

 

2. Основные направления деятельности комиссии 
 

2.1. Комиссия осуществляет контроль за выполнением условий 
муниципальных контрактов, прямых договоров по организации питания детей в 
образовательных учреждениях Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

2.2. Осуществляет контроль: 
за рациональным использованием финансовых средств, выделенных на 

питание детей;  
за соответствием рационов питания утвержденному меню;  
за качеством поставляемой и готовой продукции;  
за санитарным состоянием пищеблоков;  
за выполнением графика поставок продуктов и готовой продукции, сроками 

их хранения и использования; 



за организацией приема пищи; 
за соблюдением графика работы столовой и буфета в школьных 

образовательных учреждениях; 
за формированием списков учащихся, имеющих право на льготное питание 

2.3. Комиссия проводит проверки качества сырой продукции, поступающей 
на пищеблок, условия ее хранения, соблюдение сроков реализации, норм 
вложения и технологии приготовления пищи, норм раздачи готовой продукции и 
выполнение других требований, предусмотренных законодательством в области 
организации питания образовательных учреждений. Результат оформляет актом 
согласно приложению. 

2.4. Привлекает родительскую общественность к организации и контролю 
за питанием детей. 

2.5. Проводит проверку состояния производственных, подсобных, складских 
помещений и технологического оборудования. 

2.6. Заслушивает на заседаниях отчет о проводимой работе технолога 
муниципального казенного учреждения Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Центр обслуживания образовательных организаций» (по 
необходимости). 

2.7. Организует и проводит опрос обучающихся по ассортименту и качеству 
отпускаемой продукции. 

 

3. Организация деятельности комиссии 
 
3.1. Деятельность комиссии организует председатель комиссии, а в его 

отсутствие - заместитель председателя, который ведет заседания, подписывает 
протоколы, определяет дату и место проведения очередного заседания. 

3.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 
является правомочным, если на нем присутствуют более половины членов 
комиссии. 

3.3. Секретарь комиссии информирует членов комиссии о предстоящем 
заседании не позднее, чем за 3 дня до предполагаемой даты его проведения; 
ведет протокол заседания, доводит его до сведения отдела образования 
администрации ИГО СК и всех заинтересованных лиц. 

3.4. Решение комиссии принимается простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов 
решающим является голос председательствующего на заседании. 

3.5. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 
председательствующим на заседании должностным лицом и секретарем 
комиссии.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению о комиссии по контролю 

за организацией питания в учреждениях 

образования Изобильненского городского 

округа Ставропольского края, утвержденному 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 14 июня 2018 г. № 779 
 

 
АКТ № ______ от _________________ 20 ___ г. 

проверки организации питания в учреждениях образования 
 
Адрес, по которому расположено предприятие_________________________ 
_________________________________________________________________ 
 
Начало проверки   ________ час. ______ мин. 
Окончание проверки  ________ час. ______ мин. 
Должностными лицами администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края ______________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
________________________________________________ 

(указать должность, Ф.И.О.) 
на основании распоряжения № _____ от ___________ 20__ года. 
С участием ________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

(указать должность, Ф.И.О.) 
в присутствии представителя предприятия общественного питания 
(пищеблока)_______________________________________________________ 
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_________________________________________________________ 

(указать должность, Ф.И.О.) 
проведена проверка с целью контроля выполнения предприятием действующего 
законодательства в сфере общественного питания 
 

Перечень основных требований Отметка 
проверяющего 

Замечания 
(примечания) 

Наличие приказа об организации питания   

Наличие приказа о назначении ответственного 
за питание 

  



Наличие меню. 
Соответствие рациона, утвержденному меню 

  

Периодичность составления меню   

Состояние пищеблока   

Журнал контрольных проверок   

Книга отзывов и предложений   

Информация об адресах и телефонах 
контролирующих и вышестоящих организаций 

  

Ф.И.О. и служебный телефон руководителя 
предприятия 

  

Наличие контрольного блюда, соответствие 
веса контрольного блюда составленному меню 

  

Поверка весо-измерительного оборудования: 
Гири, весы, мерная посуда: 

  

Наличие у работников пищеблока медицинских 
книжек с отметками о прохождении медосмотра 

  

Спецодежда работников   

Ценники на реализуемый товар (в буфете): 
наименование товара, цена за вес и единицу 
товара 
регистрационный номер прихода товара, 
подпись ответственного лица, штамп 
предприятия 

  

Копии товаросопроводительных документов   

Документы, подтверждающие качество товара 
(сертификат, удостоверение качества) 

  

Поставщик продуктов питания   

Количество питающихся по списку (человек)   

Фактически присутствуют (человек)   

Общая стоимость питания в день   

 
Выводы по акту проверки: ___________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
_____________________________________________________________________



_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________ 
 
Подписи должностных лиц, участвовавших в проверке: 
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  
С актом ознакомлен: 
__________________________________________________________________  
__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________ 
(подпись руководителя или представителя предприятия) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 14 июня 2018 г. № 779 
 

СОСТАВ 

КОМИССИИ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПИТАНИЯ 

В УЧРЕЖДЕНИЯХ ОБРАЗОВАНИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

Пастухов Николай 
Васильевич 

заместитель главы администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края, председатель 
комиссии 

Шиянова Елена 
Валерьевна 

начальник отдела социального развития и туризма ад-
министрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, заместитель председателя ко-
миссии 

Васюкова Виктория 
Александровна 

главный специалист отдела социального развития и 
туризма администрации Изобильненского городского 
округа, секретарь комиссии 

Члены комиссии: 

Голуб Елена 
Александровна 

преподаватель государственного бюджетного образо-
вательного учреждения среднего профессионального 
образования «Новотроицкий сельскохозяйственный 
техникум» (по согласованию) 

Ивонина Елена 
Дмитриевна 

уполномоченный по правам ребенка при администра-
ции Изобильненского городского округа Ставрополь-
ского края, депутат Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, председатель комитета 
по социальной политике, вопросам здравоохранения, 
образования, культуры, спорта и взаимоотношений с 
общественными организациями (по согласованию) 

Мартиросян Григорий  
Вачаганович 

начальник отдела образования администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

Михальченко Елена 
Ивановна 

главный специалист отдела бухгалтерского учета, от-
четности и контроля финансового управления админи-
страции Изобильненского городского округа Ставро-
польского края 

Сотников Владимир  
Алексеевич 
 

начальник государственного бюджетного учреждения 
Ставропольского края «Изобильненская районная 
станция по борьбе с болезнями животных» (по согла-
сованию) 

Фиц Елена 
Александровна  
 

ведущий специалист-эксперт территориального отдела 
управления федеральной службы в сфере защиты 
прав потребителей и благополучия человека по Став-
ропольскому краю в Изобильненском районе (по со-
гласованию) 



Чичанова Елена 
Васильевна 

главный специалист отдела сельского хозяйства, 
охраны окружающей среды, пищевой и перерабаты-
вающей промышленности и торговли администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края 

Шубенок Ольга 
Дмитриевна 

технолог муниципального казенного учреждения 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края "Центр обслуживания образовательных учрежде-
ний" 

Юшкова Галина 
Викторовна 

председатель контрольно-ревизионной комиссии 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (по согласованию) 

 


